муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

города Ростова-на-Дону

«Школа № 109»

ПРИКАЗ

28.08.2025                                                                                                   № 425/од

О создании бракеражной комиссии

МБОУ «Школа № 109» на 2025 – 2026

 учебный год

В соответствии с приказом МБОУ «Школа № 109» от 31.08.2022 года №

____/од «Об организации питания школьников МБОУ «Школа № 109» в 2025 – 2026

учебном году», в котором определен состав комиссии по контролю за организацией

питания школьников по организации питания школьников, действующих согласно

методическим рекомендациям «Родительский контроль за организацией горячего

питания детей в общеобразовательных организациях» (МР 2.4.0180-20 от

18.05.2020); с целью организации полноценного горячего питания школьников в

период обучения, для создания условий гарантирующих охрану и укрепление

здоровья воспитанников,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать бракеражную комиссию в количестве 10-ти человек:

I. Петриченко О.М., заведующая школьной столовой.

II. Дадранян Э.А,. социальный педагог

III. Мазовецкая Е.В., учитель, ответственная за организацию питания по

школе.

IV. Дмитричено Э.Р., родитель (законный представитель) 2-х классов.

V. Трегубенко О. В., родитель (законный представитель) 6-х классов.

VI. Семенова О.В., родитель (законный представитель) 9-х классов.

VII. Башкиров А.Г., родитель (законный представитель) 8-х классов.

VIII. Субботина О.С., родитель (законный представитель) 9-х классов.

IX. Столярова И.О, родитель (законный представитель) 10-х классов.

X. Сивоплясова Н.В., учитель, школьный уполномоченный по правам

ребёнка.

2. Членам бракеражной комиссии в лице родительской общественности,

использовать в своей работе Методические рекомендации 2.4.0180-20 от

18.05.2020 (утвержденные руководителем Федеральной службы по надзору в

сфере защиты прав потребителей и благополучия человека); и Положением о

родительском контроле организации горячего питания обучающихся МБОУ

«Школа № 109» (утверждено приказом директора МБОУ «Школа № 109» от

______ № _____/од).

3. Родительский контроль членов бракеражной  комиссии может осуществляться

в форме анкетирования родителей (законных представителей) и детей,

заполнением оценочного листа проверки организации горячего питания

школьников (приложение № 1, 2 к данному приказу).

4. Итоги проверок членов бракеражной комиссии, осуществляющих

родительский контроль, могут явиться основанием для составления акта

проверки, обращением в адрес администрации школы, органов надзора.

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор                       И.А. Глебездина

С приказом ознакомлены:
Мазовецкая Е.В.

Приложение № 1

к приказу от 28.08.2025 № ____/од

АНКЕТА школьника (заполняется вместе с родителями).

Пожалуйста, выберите варианты ответов. Если требуется развёрнутый ответ или дополнительные

пояснения, впишите в специальную строку.

1. Удовлетворяет ли Вас система организации питания в школе?

o да

o нет

o затрудняюсь ответить

2. Удовлетворяет ли Вас санитарное состояние школьной столовой?

o да

o нет

o затрудняюсь ответить

3. Питаетесь ли Вы в школьной столовой?

o да

o нет

3.1.   Если нет, то по какой причине?

o не нравиться

o не успеваете

o питаетесь дома

4. В школе Вы получаете:

o горячий завтрак

o горячий обед (с первым блюдом)

o двухразовое горячее питание (завтрак + обед)

o выбираю буфетную продукцию

5. Наедаетесь ли Вы в школе?

o да

o иногда

o нет

6. Хватает ли продолжительности перемены для того, чтобы поесть в школе?

o да

o нет

7. Нравится питание в школьной столовой?

o да

o нет

o не всегда

7.1.   Если не нравится, то почему?

o невкусно готовят

o однообразное питание

o готовят нелюбимую пищу

o остывшая еда

o маленькие порции

o иное ______________________________________________________________________

8. Посещаете ли группу продлённого дня?

o да

o нет

8.1.   Если да, то питаетесь ли в школьной столовой или кушаете то, что приносите из дома?

o получаем питание в школьной столовой

o домашняя еда

9. Устраивает меню школьной столовой?

o да

o нет

o иногда

10. Считаете ли питание в школе здоровым и полноценным?

o да

o нет

11. Ваши предложения по изменению меню:

______________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________

12. Ваши предложения по улучшению питания в школе:

______________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________

Приложение № 2

к приказу от 29.08.2025 № ____/од

Форма оценочного листа.

Дата проведения проверки: ___________________________

Инициативная группа, проводившая проверку:

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________

 Вопрос проверки да / нет

1 Имеется ли в школьной столовой примерное двухнедельное меню?

А) да, для всех возрастных групп и смен функционирования школы

Б) да, но без учёта возрастных групп

В) нет

2 Вывешено ли примерное двухнедельное меню для ознакомления родителей и

детей?

А) да

Б) нет

3 Вывешено ли ежедневное меню в удобном для ознакомления родителей и детей

месте?

А) да

Б) нет

4 В меню отсутствуют повторы блюд?

А) да, по всем дням

Б) нет, имеются повторы в смежные дни

5 В меню отсутствуют запрещённые блюда и продукты.

А) да, по всем дням

Б) нет, имеются повторы в смежные дни

6 Соответствует ли регламентированное цикличное меню количеству приёмов

пищи – режиму функционирования школы?

А) да

Б) нет

7 Есть ли в школе приказ о создании и порядке работы бракеражной комиссии?

А) да

Б) нет

8 От всех ли партий приготовленных блюд снимается бракераж?

А) да

Б) нет

9 Выявлены ли факты не допуска к реализации блюд и продуктов по результатам

работы бракеражной комиссии (за период не менее месяца)?

А) да

Б) нет

10 Созданы ли условия для организации питания детей с учётом особенностей

здоровья (сахарный диабет, пищевые аллергии)?

А) да

Б) нет

11 Проводится ли уборка помещений после каждого приёма пищи?

А) да

Б) нет

12 Качественно ли проведена уборка помещений для приёма пищи на момент работы

комиссии?

А) да

Б) нет

13 Обнаруживались ли в помещениях для приёма пищи насекомые, грызуны и следы

их жизнедеятельности?

А) да

Б) нет

14 Созданы ли условия для соблюдения детьми правил личной гигиены?

А) да

Б) нет

15 Выявлялись ли замечания к соблюдению детьми правил личной гигиены?

А) да

Б) нет

16 Выявлялись ли при сравнении реализуемого меню с утверждённым меню факты

исключения отдельных блюд из меню?

А) да

Б) нет

17 Имелись ли факты выдачи детям остывшей пищи?

А) да

Б) нет